76  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 402/2021, de 14 de JUNHo de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/625341, de 10/06/2021,
e o Memorando nº 17/2021, de 10/06/2021 – dirad/SEdoP;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora Márcia HElENa TEiXEira lEal, matrícula nº
55588278/5, ocupante do cargo de coordenador, para responder pelo car-
go de diretor administrativo, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021 (30
dias), com ônus para esta SEdoP, em razão do titular o servidor ÂNGElo
do NaSciMENTo GoNÇalVES, matrícula nº 80015475/1, está usufruindo
do gozo de férias.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 667319
Portaria Nº. 403/2021, de 14 de JUNHo de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/625341, de 10/06/2021,
e o Memorando nº 17/2021, de 10/06/2021 – dirad/SEdoP;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora lEila Márcia SoUZa do aMaral, matrícula nº.
54191272/2, ocupante do cargo de auxiliar operacional, para responder
pelo cargo de coordenador, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021 (30
dias), com ônus para esta SEdoP, sem prejuízo de suas atribuições, em
razão da titular a servidora Márcia HElENa TEiXEira lEal, matrícula nº
55588278/5, estar respondendo pelo cargo de diretor administrativo.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 667320

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 33/2021 - toMada de PreÇos
Nº 06/2021
ParTES:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas –
cNPJ 03.137.985/0001-90
 - MdS construtora e incorporadora lTda - EPP - cNPJ 02.040.696/0001-
05
oBJETo: conclusão do Sistema de abastecimento de água, no Município
de afuá, neste Estado.
ViGÊNcia: 16/06/2021 a 16/02/2022
Valor: r$ 1.191.346,47
NoTa dE EMPENHo: Nº 2021NE00972
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301 0106/0306/6101/6301
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 15/06/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
rua Magno de araújo, n° 381, sala B, bairro Telégrafo, cEP 66.113-055,
na cidade de Belém.
Telefone: (91) 3233-8727

Protocolo: 667459

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º tac Nº 76/2020– tP Nº 10/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Mais Brasil construtora Eireli - cNPJ/Mf 26.916.786/0001-85
objeto: Pavimentação de vias no município de aveiro/Pa
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12/06/2021 a 12/11/2021
data da assinatura: 11/06/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 667389

8º tac Nº 33/2018 – tP Nº 07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
   coNSTrUTora SaNTa TErEZa lTda – cNPJ 05.693.333/0001-67
objeto: Execução da obra de conclusão do sistema de abastecimento de
água, no Município de curralinho/Pa
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/06/2021 a 01/09/2021
data da assinatura: 02/06/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
oBserVaÇÃo: rePUBLicado Por ter saÍdo coM iNcorre-
ÇÃo No doe Nº 34.605 de 08 de JUNHo de 2021, ProtocoLo
Nº663911.

Protocolo: 667357

.

.

aPostiLaMeNto
.

1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato: 25/2019 cP-02/2019 – À EXEcUÇÃo doS SErViÇoS dE
drENaGEM E PaViMENTaÇÃo aSfálTica dE ViaS UrBaNaS Na rEGiÃo
dE iNTEGraÇÃo do caETÉ – loTE 2”, NESTE ESTado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da lei no 8.666/93
Percentuais do reajuste: 5,0260%
Períodos de execução: 10/09/2020 a 09/09/2021
dotação orçamentária: 07101.15.451.1489-7645 449051 0101/0301
data de assinatura: 15/06/2021
contratada: coNSTrUaMEc - coNSTrUo aGricUlTUra MEcaNiZada
S/a
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 667766

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

3° terMo aditiVo ao coNVÊNio 83/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas –
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – cNPJ 04.876.389/0001-94
objeto do convênio: construção do Sistema de abastecimento de água no
Birro Parque Universitário-Etapa i, no Município de Breves/Pa.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/06/2021 a 20/06/2022
data da assinatura: 15/06/2021
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 667739
3° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 88/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingú – cNPJ 34.887.935/0001-53
objeto: construção de 3 km de calçada e ciclovia na rodovia Pa-415, no
Município de Vitória do Xingu-Pa.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/06/2021 a 16/06/2022
data da assinatura: 14/06/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 667659

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 396/2021, de 09 de JUNHo de 2021
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PorTaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/613476, de 09/06/2021
– difiS/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NoME: Wesley fernandes Sarmento, Matrícula nº 5956733/1; cargo/fun-
ção: coordenador de Núcleo regional.
oBJETiVo: realizar levantamento das ruas a serem sinalizadas nos muni-
cípios de ourilândia do Norte/Pa e conceição do araguaia/Pa, do Programa
asfalto por Todo o Pará. assim como, realizar vistoria na obra de reforma
da câmara de Vereadores em Xinguara/Pa.
dESTiNo: ourilândia do Norte/conceição do araguaia/Xinguara/Pa.